
3,015,668,161
2,738,370,582

1,195,375
114,431,648

0
12,572,590
28,844,586
34,935,415
75,997,000
9,320,965

2,287,075,851
889,871,139
468,502,940
42,705,046

118,965,132
6,711,255

133,348,634
31,173,629
30,048,601
12,941,602
6,187,400

12,260,160
27,026,740

0
1,237,610,096

0
159,594,616

728,592,310
3,693,008,753

123,417,357
1,999,826,336

116,079,078
1,452,618,437
1,367,107,667

85,510,770
0

951,000
0

116,545
3,832,907,870

1,685,231,787
0

7,737,014
0
0

1,101,600
2,030,176,151

108,630,587
30,731

△ 139,899,117
0
0

588,693,193
294,000,000
294,693,193

収 支 差 額 変 動 準 備 金 繰 入 額

譲 受 債 権 償 却
雑 勘 定 償 却

退 職 金

収 支 差 額 変 動 準 備 金 取 崩 額
当 期 収 支 差 額

責 任 準 備 金 繰 入
求 償 権 償 却 準 備 金 繰 入
そ の 他 支 出

経 常 外 収 支 差 額
制 度 改 革 促 進 基 金 取 崩 額

有 価 証 券 評 価 損
有 価 証 券 売 却 損

損 失 補 償 補 塡 金

補 助 金
そ の 他 収 入

経 常 外 支 出
求 償 権 償 却

有 価 証 券 売 却 益
有 価 証 券 評 価 益

保 険 金

経 常 外 収 入
償 却 求 償 権 回 収 金
責 任 準 備 金 戻 入
求 償 権 償 却 準 備 金 戻 入
求 償 権 補 塡 金 戻 入

調 査 料
延 滞 保 証 料
損 害 金
事 務 補 助 金

賃 借 料

責 任 共 有 負 担 金
雑 収 入

経 常 支 出
業 務 費

２０２２年　４月　１日から
２０２３年　３月３１日まで

経 常 収 入
保 証 料
預 け 金 利 息
有 価 証 券 利 息 配 当 金

金　　　額

〔 〕

（単位：円）

科          目

２．収支計算書

基 本 財 産 繰 入 額

借 入 金 利 息

事 務 費

役 職 員 給 与
退 職 給 与 引 当 金 繰 入
そ の 他 人 件 費
旅 費

動 産 ・ 不 動 産 償 却
信 用 調 査 費
債 権 管 理 費
指 導 普 及 費
負 担 金

信 用 保 険 料
責 任 共 有 負 担 金 納 付 金
雑 支 出

経 常 収 支 差 額



　

    

合          計 合          計
(注1)業務方法書の改正に伴い、当事業年度から責任準備金の積立方法を変更しております。責任準備金の積立方法の変更については、業務方法書の取扱い
に従っており、変更後の積立方法に基づく当事業年度の期首の責任準備金と、前事業年度末の責任準備金との差額を、当事業年度の期首の収支差額変動準
備金に反映しております。この結果、当事業年度の期首において、責任準備金が74,134,776円増加し、収支差額変動準備金が同額減少しております。
(注2)金融商品に関する会計基準（企業会計基準第10号）の導入に伴い、当事業年度から有価証券の会計処理を変更しております。有価証券の会計処理の変
更については、金融商品に関する会計基準（企業会計基準第10号）の取扱いに従っており、変更後の会計処理に基づき導入時点で保有する有価証券の取得
価格と償却原価との差額を、当事業年度の期首の収支差額変動準備金に反映しております。この結果、当事業年度の期首において、有価証券が3,128,135円
増加し、収支差額変動準備金が同額増加しております。

３．貸借対照表 (２０２３年　３月３１日現在）

(単位：円)

未 経 過 保 険 料 682,288,699

352,271,529,617 352,271,529,617

仮 払 金 1,109,450

保 証 金 0

譲 受 債 権 0

有 価 証 券 未 払 金 0

雑 勘 定 785,354,229

保 証 債 務 見 返

連 合 会 勘 定 2,465,758

未 収 利 息 28,581,322

厚 生 基 金 70,909,000

有 価 証 券 未 収 入 金

求 償 権 491,613,380

未 払 費 用 1,629,498

所 有 動 産 ・ 不 動 産 0 損 失 補 償 納 付 金 2,906,346

損 失 補 償 金 見 返 0

未 経 過 保 証 料 7,879,471,618建 設 仮 勘 定

事 業 用 不 動 産 1,233,240,474 仮 受 金 570,202,416

事 業 用 動 産 48,304,892 保 険 納 付 金 88,912,468

そ の 他 0 収 支 差 額 変 動 準 備 金 造 成 資 金 0

動 産 ・ 不 動 産 1,281,545,366 雑 勘 定 8,547,421,430

フ ァ ン ド 出 資 6,748,889

( う ち 日 本 政 策 金 融 公 庫 分 ) 0

株 式 1,000,000

長 期 借 入 金 0受 益 証 券 0

( う ち 日 本 政 策 金 融 公 庫 分 ) 0新 株 予 約 権

譲 渡 性 預 金

損 失 補 償 補 塡 金 0社 債 10,499,399,900

借 入 金 0

有 価 証 券 18,624,649,489

求 償 権 補 塡 金 0国 債 0

保 険 金 0

323,805,721,912

現 金 729,862 基 本 財 産 14,035,168,882

現 金 729,862 基 金 3,571,536,122

地 方 債 8,117,500,700

通 知 預 金 0

求 償 権 償 却 準 備 金 108,630,587定 期 預 金 3,640,000,000

退 職 給 与 引 当 金 562,575,994

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

科　　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　　目 金　　　　　額

当 座 預 金 0 収 支 差 額 変 動 準 備 金 3,706,003,312

小 切 手 0 基 金 準 備 金 10,463,632,760

預 け 金 5,781,915,379

普 通 預 金 2,141,876,289

1,500,000,000

保 証 債 務

制 度 改 革 促 進 基 金 0

その他有価証券評価差額金

0

0

△ 524,168,651 

0

責 任 準 備 金 2,030,176,151

0

短 期 借 入 金 0

323,805,721,912

未 払 保 険 料 4,299,084

郵 便 貯 金 39,090

損 失 補 償 金 0金 銭 信 託



資　　　　　　　　　　産 負　　　　　　　　　　債

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

現 金 729,862 その他有価証券評価差額金 △ 524,168,651

預 け 金 5,781,915,379 責 任 準 備 金 2,030,176,151

金 銭 信 託 1,500,000,000 求 償 権 償 却 準 備 金 108,630,587

有 価 証 券 18,624,649,489 退 職 給 与 引 当 金 562,575,994

動 産 ・ 不 動 産 1,281,545,366 損 失 補 償 金 0

損 失 補 償 金 見 返 0 保 証 債 務 323,805,721,912

保 証 債 務 見 返 323,805,721,912 求 償 権 補 塡 金 0

求 償 権 491,613,380 借 入 金 0

譲 受 債 権 0 雑 勘 定 8,547,421,430

雑 勘 定 785,354,229

合　　　　　計 352,271,529,617 合　　　　　計 334,530,357,423

正 味 財 産 17,741,172,194

４．財産目録 （２０２３年　３月３１日現在）

(単位：円)


